SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
CAMPUS DIVINOPOLIS

PORTARIAS EMITIDAS PELO

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

MECATRÔMICA – DEM-DV

CAMPUS V - DIVINÓPOLIS

MARÇO DE 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECATRÔNICA - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DEMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 5, DE 24 DE MARÇO DE 2023

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecatrônica do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais -
Campus Divinópolis, Prof. Dr. Luís Filipe Pereira Silva, designado pela Portaria Número 21/2022 - DCDV em 11 de
novembro de 2022, no uso de suas atribuições legais,

Resolve:

Art. 1o Nomear uma comissão temporária de professores para procederem à avaliação de Proposta de Ação de Extensão
do Professor Cláudio Henrique Gomes dos Santos, lotados no DEMDV do CEFETMG / Campus Divinópolis.

Proposta: Curso de Mercados de Energia: Regulamentação, Comercialização e Contratos.
Código: CRxxx-2023

Comissão:
Luiz Cláudio Oliveira (Presidente)
Adriano Nogueira Drumond Lopes

Art. 2o Esta comissão terá a validade da presente data até o dia 30 de março de 2023, prazo final em que a
comissão deverá entregar um relatório conclusivo, registrado no SIPAC, através do preenchimento de um
documento modelo "PARECER DA COMISSÃO DA AVALIAÇÃO DA AÇÃO DE EXTENSÃO", direcionado ao chefe
de departamento e ao membro proponente.

Art. 3o Esta portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 24/03/2023 13:05 )

LUIS FILIPE PEREIRA SILVA
DEMDV (11.60.05)
Matrícula: 2142337

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 5,
ano: 2023, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão: 24/03/2023 e o código de verificação:

76ddd55b92

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizac...

1 of 1 06/12/2023, 17:15

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECATRÔNICA - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DEMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 6, DE 24 DE MARÇO DE 2023

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecatrônica do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais -
Campus Divinópolis, Prof. Dr. Luís Filipe Pereira Silva, designado pela Portaria Número 21/2022 - DCDV em 11 de
novembro de 2022, no uso de suas atribuições legais,

Resolve:

Art. 1o Nomear uma comissão temporária de professores para procederem à avaliação de Proposta de Ação de Extensão
do Professor Cláudio Henrique Gomes dos Santos, lotados no DEMDV do CEFETMG / Campus Divinópolis.

Proposta: Plano de Negócios de Geração Distribuída.
Código: CRxxx-2023

Comissão:
Luiz Cláudio Oliveira (Presidente)
Adriano Nogueira Drumond Lopes

Art. 2o Esta comissão terá a validade da presente data até o dia 30 de março de 2023, prazo final em que a
comissão deverá entregar um relatório conclusivo, registrado no SIPAC, através do preenchimento de um
documento modelo "PARECER DA COMISSÃO DA AVALIAÇÃO DA AÇÃO DE EXTENSÃO", direcionado ao chefe
de departamento e ao membro proponente.

Art. 3o Esta portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 24/03/2023 13:08 )

LUIS FILIPE PEREIRA SILVA
DEMDV (11.60.05)
Matrícula: 2142337

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 6,
ano: 2023, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão: 24/03/2023 e o código de verificação:

3e0ec7d5e9

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizac...

1 of 1 06/12/2023, 17:16

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECATRÔNICA - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DEMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 7, DE 24 DE MARÇO DE 2023

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecatrônica do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais -
Campus Divinópolis, Prof. Dr. Luís Filipe Pereira Silva, designado pela Portaria Número 21/2022 - DCDV em 11 de
novembro de 2022, no uso de suas atribuições legais,

Resolve:

Art.  1º  Designar  os  servidores  docentes  relacionados  a  seguir  para,  sob  a  presidência  do

primeiro, comporem a comissão de avaliação para análise do processo de progressão funcional

por desempenho do servidor docente Diego Fernandes da Cruz.

- Luís Filipe Pereira Silva (presidente)

- Luiz Cláudio Oliveira

- Wagner Custódio de Oliveira

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

(Assinado digitalmente em 24/03/2023 13:35 )

LUIS FILIPE PEREIRA SILVA
DEMDV (11.60.05)
Matrícula: 2142337

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 7,
ano: 2023, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão: 24/03/2023 e o código de verificação:

1ed931742f

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizac...

1 of 1 06/12/2023, 17:16

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECATRÔNICA - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DEMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 9, DE 27 DE MARÇO DE 2023

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecatrônica do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais -
Campus Divinópolis, Prof. Luís Filipe Pereira Silva, designado pela Portaria Número 21/2022 - DCDV em 11 de novembro de
2022, conforme deliberado na 72a Assembléia do DEMDV e no uso das suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art 1o Designar o Prof. Evandro Fockink da Silva como Coordenador de Estágio Supervisionado dos Cursos Técnicos em
Mecatrônica e em Eletromecânica do CEFET/MG - Campus Divinópolis.

Art 2o Contabilizar a fins de encargos didáticos a atuação do Prof. Evandro Fockink da Silva como Coordenador de Estágio
Supervisionado dos Cursos Técnicos em Mecatrônica e em Eletromecânica do CEFET/MG - Campus Divinópolis no ano de
2022.

Art 3o Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(Assinado digitalmente em 27/03/2023 14:47 )

LUIS FILIPE PEREIRA SILVA
DEMDV (11.60.05)
Matrícula: 2142337

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 9,
ano: 2023, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão: 27/03/2023 e o código de verificação:

31583178c9

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizac...

1 of 1 06/12/2023, 17:17

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECATRÔNICA - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DEMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 10, DE 27 DE MARÇO DE 2023

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecatrônica do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais -
Campus Divinópolis, Prof. Luís Filipe Pereira Silva, designado pela Portaria Número 21/2022 - DCDV em 11 de novembro de
2022, conforme deliberado na 72a Assembléia do DEMDV e no uso das suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art 1o Designar o Prof. André Luiz Paganotti como Coordenador do Eixo de Sistemas Elétricos e Eletrônicos.

Art 2o Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(Assinado digitalmente em 27/03/2023 16:36 )

LUIS FILIPE PEREIRA SILVA
DEMDV (11.60.05)
Matrícula: 2142337

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
10, ano: 2023, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão: 27/03/2023 e o código de verificação:

e5f5c9d533

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizac...

1 of 1 06/12/2023, 17:17

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf